

KẾ HOẠCH

Công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 995/KH-ĐHTN ngày 20/03/2023 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về Công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023;

Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật ban hành Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy sức mạnh của các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm, các tổ chức chính trị - xã hội qua đó phát huy được vai trò, trách nhiệm của viên chức, người lao động (VCNLĐ), học sinh sinh viên (HSSV) trong công tác phòng, chống tội phạm trong Nhà trường.

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác PCTP; thực hiện nghiêm các quy định của Đảng về “nêu gương”, đề cao đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công tác an ninh trật tự (ANTT), an toàn xã hội trong Nhà trường.

- Phân công cụ thể trách nhiệm của từng bộ phận có liên quan trong Nhà trường trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh xử lý tội phạm; nâng cao hiệu quả phối hợp trong công tác PCTP.

- Tăng cường ứng dụng thành tựu KHKT, chuyển đổi số vào công tác phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm.

- Chủ động phối hợp, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTP, PCMT, bạo lực học đường trong Nhà trường. Tổ chức cho VCNLĐ, HSSV ký cam kết chấp hành pháp luật PCTP, PCMT, trong Nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác PCTP

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Ban Chỉ đạo 138/CP về công tác PCTN, tệ nạn xã hội. Xác định công tác PCTP là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài và phải thực hiện mọi lúc, mọi nơi, mọi địa bàn, trọng điểm gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX nhiệm kỳ 2022 - 2025 và các Chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Thái Nguyên.



- Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng, trách nhiệm “nêu gương” của mỗi đảng viên, VCNLĐ; sự chỉ đạo của người đứng đầu, trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong công tác PCTP, đảm bảo trật tự ATXH.

- Thường xuyên rà soát, kiểm toàn Ban chỉ đạo PCTP, TNXH, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) đảm bảo tinh gọn, hiệu quả. Tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình, kết quả thực hiện công tác PCTP.

2. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa tội phạm

- Đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác tuyên truyền. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các phương thức, thủ đoạn hoạt động của loại tội phạm trên các phương tiện truyền thông. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTO.

- Chủ động nắm chắc tình hình, diễn biến hoạt động của loại tội phạm để triển khai các biện pháp, kế hoạch đấu tranh phù hợp với phương châm “*Lấy phòng ngừa làm trọng*”.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy chế, kế hoạch phối hợp giữa các đơn vị trong Nhà trường trong công tác đấu tranh PCTP. Thường xuyên trao đổi thông tin, kinh nghiệm trong chỉ đạo và thực hiện công tác PCTP giữa đơn vị với các cơ quan chức năng liên quan trong và ngoài địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban chỉ đạo về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, MD, TNMT của Nhà trường giao cho các đơn vị phối hợp và tổ chức thực hiện kế hoạch.

1. Phòng Tổng hợp

Nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống tội phạm...cho VCNLĐ. Tổ chức cho VCNLĐ ký cam kết không vi phạm các quy định về phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, bạo lực học đường....

2. Phòng Công tác HSSV

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật về PCTP...cho HSSV; tập trung giáo dục các kiến thức và kỹ năng về PCTP... kết hợp chặt chẽ giữa gia đình và Nhà trường trong việc giáo dục HSSV chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về PCTP.

- Xây dựng, triển khai kế hoạch về PCTP; tổ chức cho HSSV ký cam kết không vi phạm các quy định về PCTP.....báo cáo Ban Giám hiệu trước ngày 05/6 và 05/12 hàng năm; báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch PCTP và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc về Ban Công tác HSSV – ĐHTN trước ngày 10/6 và 10/12 hàng năm.

3. Đoàn Thanh niên - Hội sinh viên

Đổi mới hình thức và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục HSSV chấp hành tốt pháp luật về PCTP; phát động HSSV tham gia tuyên truyền về công tác PCTP...không vi phạm các quy định về PCTP.

4. Các đơn vị trong Nhà trường

- Các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm trong Nhà trường tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt thực hiện về công tác PCTP theo chỉ đạo.

- Các Khoa đôn đốc đội ngũ GVCN-CVHT chủ động bám sát theo dõi diễn biến tình hình lớp chủ nhiệm, lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục về PCTP,... tại các buổi sinh hoạt lớp, kết hợp với đội ngũ cán bộ lớp, cán bộ Đoàn nắm bắt kịp thời, chính xác thông tin và các biểu hiện vi phạm của HSSV, nhắc nhở, uốn nắn những HSSV có biểu hiện vi phạm để có giải pháp chủ động giáo dục.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 của Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật./.

Nơi nhận: *✓*

- BGH (báo cáo);
- Các Đơn vị, ĐTN (thực hiện);
- Phòng TH (đưa Website);
- Lưu: VT, P.CTHSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



ThS. Trần Minh Trường

